
Rääkkyläläisten opintoihin 
Tahvon Pankin rahasto

Pohjois-Karjalan rahasto perustettiin vuonna 1961, ja se on yksi Suomen Kulttuuri-
rahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto tukee pohjoiskarjalaisia tieteen 
ja taiteen harjoittajia ja opiskelijoita, Pohjois-Karjalaan kohdistuvaa tutkimustyötä ja 
maakunnan alueella tehtävää kulttuurityötä jakamalla apurahoja ja palkintoja kerran 
vuodessa. Lisätietoa www.skr.fi/pk.

R  ahasto perustuu Rääkkylän kunnan Tahvon Pankin 
avustusrahaston varojen, 130 468 markan (nykyrahas-

sa noin 23 600 euron) lahjoitukseen 12.10.1999 ja myöhem-
piin lahjoituksiin. Se tukee pohjoiskarjalaisten, erityisesti 
Rääkkylästä kotoisin olevien nuorten opintoja. 

Lapseton pariskunta, talollinen Tahvo Hir-
vonen (1824-1887) ja talonemäntä An-
na-Stiina Hukka (1835-1916), lahjoit-
tivat vuonna 1885 testamentillaan 
kaiken kiinteän ja irtaimen omai-
suutensa perustettavalle säätiölle, 
jonka nimeksi he määräsivät Tah-
von Pankki. Perintö käsitti mm. 
kaksi eri tilaa, pinta-alaltaan noin 
267 hehtaaria ja kaiken irtaimen 
omaisuuden, joka lienee ollut huo-
mattava. 

Lahjoittajat tarkoittivat, että omaisuus 
myydään, ja laitetaan ”tuloa tuottamaan”. Ko-
rot tuli liittää pääomaan seuraavat 40 vuotta. Tuloa 
piti käyttää rääkkyläläisten, kansakoulun läpikäyneiden, 
köyhien, lukuhaluisten ja hyvätapaisten poikalasten kou-
lutukseen. Testamentin hoitajaksi määrättiin Rääkkylän 
kunta.

"Omaisuus muutettiin rahaksi. Rahat jätettiin kunnan kas-
saan makaamaan ja kokemaan kaikki Suomen historian 
kurjuudet, pula-ajat, sodat ja inflaatio. Liekö muistettu 
edes korkoja liittää pääomaan", kertoi Tahvon Pankin hoi-
tokunnassa 1990-luvulla toiminut kunnallisneuvos Osmo 
Hirvonen.  

Hirvonen muisti, että Tahvon Pankista myönnettiin lukui-
sia halpakorkoisia opintolainoja ainakin 1940- ja 1950-lu-

vuilla. Myöhemmin rahastosta tu-
ettiin pienillä summilla Rääkkylän 

yläasteen leirikouluja. "Ei voi kyllä 
sanoa, että Tahvon tarkoitus olisi toteu-

tunut", Hirvonen totesi. "Jos varat olisivat 
olleet kiinteistöissä tai muuten inflaatiolta suojassa 

ja tuotto lisätty 40 vuotta pääomaan, olisi rahasto pystynyt 
toteuttamaan testamentin määräystä 'kouluttaa niin monta 
köyhää ja lukuhaluista, hyvätapaista Rääkkylässä synty-
nyttä ja Rääkkylän kansakoulun läpikäynyttä poikalasta 
korkeammissa oppikouluissa' siten, että sillä olisi suuri 
merkitys Rääkkylän nuorisolle."  

Ongelmana oli, ettei Rääkkylän kunta osannut laittaa testa-
menttilahjoitusta tuottamaan. Siitä jäljellä olevat varat pää-
tettiin sen vuoksi liittää Pohjois-Karjalan rahastoon. Varat 
pääsivät Kulttuurirahaston muiden varojen mukana hajau-
tettuihin kiinteistö- ja osakesijoituksiin, joihin ne yksinään 
olisivat liian vaatimaton summa. Näin rahaston jakomah-
dollisuudetkin paranivat. 

Talollinen Tahvo Hirvonen


